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Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (3)

28/01/2025 18:51 Empresa interessada em participar da licitação apresentou o seguinte pedido de esclarecimento:

O item 5.4. do Termo de referência estabelece o seguinte:

5.4. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS:
5.4.1. Caso a empresa vencedora não seja a mesma que já presta os serviços:
INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: 25 (vinte e cinco) dias a partir da retirada dos equipamentos (os equipamentos
antigos serão retirados no prazo máximo de cinco dias a partir do início da vigência do contrato).
MONITORAMENTO: 30 (trinta) dias após o início da vigência do contrato o monitoramento deverá estar funcionando.
5.4.2. Caso a empresa vencedora seja a mesma que já presta os serviços:
READEQUAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: 7 (sete) dias a partir do início da vigência do contrato.
MONITORAMENTO: 8 (oito) dias após o início da vigência do contrato o monitoramento deverá estar funcionando.
5.4.3. Todos os materiais para as instalações do sistema deverão estar limpos, em perfeito funcionamento e sem nenhum
defeito de fabricação.

Desta forma perguntamos:

1. Considerando a exigido no item 5.4. entendemos que deverão ser ofertados pelos licitantes participantes, somente
equipamentos novos e de primeiro uso. Está correto nosso entendimento?

2. Com relação ao item 5.4.2. entendemos que a termo "readequação dos equipamentos" se trata da substituição dos
equipamentos antigos por equipamentos novos e de primeiro uso. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Sobre o pedido de esclarecimentos, o setor responsável informou o seguinte:

1. Considerando a exigido no item 5.4. entendemos que deverão ser ofertados pelos licitantes participantes, somente
equipamentos novos e de primeiro uso. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Os equipamentos poderão ser reaproveitados, desde que estejam limpos, em perfeito funcionamento e sem
nenhum defeito de fabricação.

2. Com relação ao item 5.4.2. entendemos que a termo "readequação dos equipamentos" se trata da substituição dos
equipamentos antigos por equipamentos novos e de primeiro uso. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Os equipamentos deverão ser reposicionados e readequados quando necessário, e, desde que estejam de acordo
com todos os termos do edital, não necessitam ser novos e de primeiro uso.

24/01/2025 15:27 Empresa interessada em participar da licitação encaminhou o seguinte pedido de esclarecimento:
RESPOSTA
S b did d l i S R á l i f i

22/01/2025 16:30 Empresa interessada em participar da licitação apresentou o seguinte pedido de esclarecimento:
RESPOSTA


